eloquentissimum et contra arianos latini sermonis tubam,
 50 ut Origenem defendas, excommunicatum a synodo crimi-
 naris. Sed confessoris calumnia utcumque toleranda est.
 Transit ad inclytum martyrem Cyprianum et dicit Ter-
 tulliani librum, cui titulus est : De Trinitate, sub nomine
 eius Constantinopoli a macedonianae partis haereticis lec-
 55 titari ^c. In quo crimine mentitur duo, nam nec Tertulliani
 liber est, nec Cypriani dicitur, sed Novatiani, cuius et
 inscribitur titulo, et auctoris eloquium stili proprietate
 demonstrat.

20. Et superfluum puto apertas ineptias confutare, cum
 mihi mea ingeratur fabella — asino uidelicet lyra ! — et
 B sub nomine cuiusdam amici Damasi, romanae urbis epis-
 copi, ego petar, cui ille ecclesiasticas epistulas dictandas
 5 credit, et apollinarianorum uersutiae describantur, quod
 Athanasii librum, ubi « dominicus homo » scriptus est,
 acceptum ad (514) legendum, ita corruperint ut in litura
 id quod raserint rursus inscriberent, ut scilicet non ab
 illis falsatum, sed a me additum putaretur ^a. Quaeso te,
 10 amice carissime, ut in ecclesiasticis tractatibus, ubi de
 ueritate dogmatum quaeritur et de salute animarum nos-
 trarum maiorum flagitatur auctoritas, huiusmodi deli-
 ramenta dimittas et prandiorum cenarumque fabulas pro
 argumento non teneas ueritatis. Fieri enim potest ut,
 15 etiam si a me uerum audisti, alius qui huius rei ignarus
 est dicat a te esse compositum et, quasi mimum Philistio-
 nis uel Lentuli ac Marulli, stropham eleganti sermone con-
 fictam.

54. macedonianae : -oniae AF -oniaque gr || 57. inscribitur : scrib- α ||
 proprietate : -tas edd.

20, 1. cum : si c¹gir || 2. ingeratur : inferatur ci || *asino Fβ : a synodo
 AHPTV, Vic. Mar. Val. asynodo Er. || *lyra om. α, edd. || 5. credit : tra-
 didit edd. || apollinarianorum scripsi : -nari horum AE -nariorum FHPTVg,
 edd. notariorum Xx apostoli arrianorum cir || 8. raserint : -runt α || *inscri-
 berent cgi : scriberent α, Mar. Val. inscribere r scriberet Er. Vic. || 17. *Marulli
 Er. Mar. Val. : marilli codd. Vic.

ne mentionnes rien de tout cela ³⁵⁷, mais, pour défendre
 Origène, tu accuses un homme d'une éloquence insigne,
 qui fut la trompette de la langue latine sonnante contre
 les ariens, d'avoir été excommunié par un synode. Mais il
 faut endurer tant bien que mal la calomnie contre un
 confesseur ³⁵⁸. Il passe à l'illustre martyr Cyprien et
 déclare que le livre de Tertullien intitulé *De la Trinité* est
 lu et relu sous le nom du premier à Constantinople, par les
 hérétiques du parti macédonien ^c. Ce grief contient deux
 mensonges, car le livre n'est pas de Tertullien, et il n'est
 pas non plus attribué à Cyprien, mais il est de Novatien :
 il est mis sous son nom, et les particularités du style sont
 caractéristiques de la manière de l'auteur ³⁵⁹.

II, 9. Exploitation d'une mésaventure de Jérôme

20. Il est également superflu, je
 pense, de réfuter des inepties mani-
 festes, tandis qu'on me débite ma
 propre historiette — à quoi bon,
 évidemment, « une lyre pour un âne ³⁶⁰ » ! —, que je suis
 visé sous le nom d'un certain ami de Damase, évêque de
 Rome, à qui celui-ci aurait confié la rédaction de lettres
 ecclésiastiques, et que l'on dépeint les manigances des
 apollinaristes qui, ayant reçu pour le lire le livre d'Atha-
 nase où se trouve l'expression *Dominicus homo*, l'auraient
 altéré en rétablissant sur une rature ce qu'ils auraient
 rayé, pour faire croire, bien sûr, non point à une falsifi-
 cation de leur part, mais à une addition de la mienne ^a ³⁶¹.
 Je t'en prie, ami très cher ³⁶² : quand il s'agit d'ouvrages
 d'Église où la vérité des dogmes est en question et où
 l'autorité des anciens est requise à propos du salut de nos
 âmes, abandonne ce genre de divagations et ne va pas
 prendre des propos de table pour preuve de la vérité. Il
 peut arriver en effet que, même si tu as appris de moi un
 fait véritable, quelqu'un d'autre qui n'est pas au courant
 de la chose dise que c'est une invention de ton cru et, à
 la manière du mime d'un Philistion, d'un Lentulus ou
 d'un Marullus, un artifice forgé en un langage raffiné ³⁶³.

21. Quo non perueniat semel effrenata temeritas ^a ! Post excommunicationem Hilarii, post Cypriani *φευδεπίγραφον* haereseos librum, post Athanasii me dormitante lituram simul et inscriptionem, erumpit aliquando contra papam
 445 A Epiphanium, et dolorem pectoris sui, quod eum in epistula quam ad Iohannem episcopum scripserat haeticum arguit ^b, in apologia pro Origene digerit et his se sermonibus consolatur : « Quin potius aperienda est hoc in loco ueritas latens. Non enim possibile est tam iniquo iudicio uti
 10 quemquam hominum, ut de causa aequali non aequaliter sentiat. Sed quod auctores obtrectatorum eius hi sunt qui uel in Ecclesia disputare latius solent, uel etiam libros scribere, qui totum de Origene uel loquuntur uel scribunt, ne ergo plures ipsorum furta cognoscant, quae utique, si ingrati
 15 in magistrum non essent, nequaquam criminosa uiderentur, simpliciores quosque ab eius lectione deterrent. Denique quidam ex ipsis, qui se, uelut euangelizandi, necessitatem per omnes gentes et per omnes linguas
 B habere putat de Origene male loquendi, sex millia librorum eius se legisse, quamplurima (515) fratrum multitudine audiente, confessus est. Qui si utique, ut ipse dicere solet, pro cognoscendis malis eius legebat, sufficere poterant decem libri ad cognoscendum, aut uiginti certe, aut quamplurimum triginta. Sex millia autem libros legere
 20 non iam uelle cognoscere est, sed totam paene uitam suam disciplinis eius ac studiis dedere. Quomodo ergo iste merito audiendus est, cum eos culpat qui, instructionis suae causa, perpauca eius, salua fidei regula atque integra pietate, legerunt ^c ? »